PÂMELA  GONÇALVES  MAIA,  Vereadora  com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  vem
respeitosamente perante a Mesa Diretora, com fundamento no artigo 206 do Regimento
Interno, apresentar o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°005/2025

DISPÕE  SOBRE  A CONCESSÃO  DA
COMENDA JOSÉ MARIA RODRIGUES
DE OLIVEIRA FILHO.

Art. 1º Fica concedido a Comenda de Mérito “José Maria Rodrigues de Oliveira Filho” à
GRAZIELLA MARIA DEPRÁ BITTENCOURT GADELHA,  pelo  exercício  exemplar  de
suas funções no Ministério Público do Estado do Espírito Santo e inúmeras contribuições
ao Município de Linhares/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Palácio Legislativo “Antenor Elias”, em 22 de outubro de 2025

___________________________________________
PÂMELA GONÇALVES MAIA

VEREADORA / PROCURADORA DA MULHER

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA - BIOGRAFIA

GRAZIELLA MARIA DEPRÁ BITTENCOURT GADELHA

Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo. Atua na
instituição desde 2012. Hoje 5ª Promotora de Justiça Criminal de Linhares, 1ª Promotora
de Justiça de Jaguaré e 1ª Promotora de Justiça de Rio Bananal.

Mestre  em  Direitos  e  Garantias  Fundamentais  e  graduada  em  Direito  pela
Faculdade de Direito de Vitória. Atualmente é participante e membro do comitê temático
(Crimes e Criminologia Crítica) da Associação Brasileira de Mulheres na Carreira Jurídica
- ABMCJ-ES e coordenadora do Subnúcleo de Direitos Humanos (NPDH- Norte) e do
Subnúcleo VI (Linhares) do NEVID do Ministério Público do Estado do Espírito Santo.

Sua  prática  profissional  é  pautada  por  uma atuação  firme  e  humanizada,  com
ênfase em Direito Constitucional, especialmente nas áreas de infância e juventude, direito
penal,  acordo de não persecução penal  e na promoção do papel  social  do Ministério
Público.

Autora do livro "ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL: Uma compreensão de
sua racionalidade à luz da teoria do Direito como Integridade de Ronald Dworkin e do
paradigma global da justiça penal negocial", 2023.

Ao longo de sua carreira, recebeu diversas homenagens em reconhecimento à sua
dedicação e excelência no serviço público,  entre elas:  a  Comenda Caboclo Bernardo,
concedida pela Câmara Municipal de Linhares;  Honra ao Mérito, também pela Câmara
Municipal de Linhares, pelo compromisso com os princípios fundamentais da dignidade,
liberdade e igualdade, consagrados na Declaração Universal dos Direitos Humanos; e
homenagem da Assembleia Legislativa do Estado do Espírito Santo, em celebração aos
130 anos do Ministério Público do Espírito Santo e aos 60 anos da Associação Espírito-
Santense do Ministério Público (AESMP).

Diante de sua atuação exemplar no Ministério Público do Estado do Espírito Santo
e das inúmeras contribuições prestadas ao Município de Linhares, torna-se plenamente
justificável  a outorga da  Comenda de Mérito José Maria Rodrigues de Oliveira,  como
reconhecimento  à  relevância  de  seu  trabalho  para  a  sociedade  linharense  e  para  o
fortalecimento das instituições democráticas.

Ante o exposto, venho requerer o apoio dos nobres colegas para aprovação da presente
proposição.

Palácio Legislativo “Antenor Elias”, em 22 de outubro de 2025

___________________________________________
PÂMELA GONÇALVES MAIA

VEREADORA / PROCURADORA DA MULHER

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003000380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320033003000380030003A005000

Assinado eletronicamente por PÂMELA GONCALVES MAIA em 22/10/2025 10:27

Checksum: 8BFB947883CE9FF993E01DC250AA34876558CC9741C62012EA13E07C81E88EC1